
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE

EXECUTIVO

Ano IV - Número: 1115 de 2 de Julho de 2024

DATA: 02/07/2024

APRESENTAÇÃO

E um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo municipal

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio www,itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php, 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 853513-2002

E-mail: diariooficial@itaitinga.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

AV .CEL VIRGILO TÁVORA, 1710-BAIRRO ANTÔNIO MIGUEL -

ITAITINGA 

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Itaitinga

Assinado eletronicamente por:
Antonio Marcos Tavares

CPF: ***.196.263-**
em 02/07/2024 18:06:19
IP com n°: 192.168.100.2

www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=
1153

aDOM 1/5www.itaitinga.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1115/2024 - 02/07/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

LICITAÇÕES

AVISO DE EXTRATO DO CONTRATO : 09.24.06.28.001/2024 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REFORMA E 

REQUALIFICAÇÃO DA PRAÇA NO ENTORNO DO POSTO DE SAÚDE DO BAIRRO DOM PEDRO, NO MUNICÍPIO 

DE ITAITINGA/CE.

EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO: 14.22.08.24.001/2024 - “REGISTRO DE PREÇOS PARA SERVIÇO DE 

GERENCIAMENTO DE SISTEMA INFORMATIZADO E INTEGRADO COM UTILIZAÇÃO DE CARTÕES MAGNÉTICOS 

MICROPROCESSADOS E/OU COM CHIP, PARA AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS (GASOLINA, DIESEL E OUTROS 

DERIVADOS).

AVISO DE EXTRATO DO CONTRATO : 18.24.06.25.001/2024 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA IMPLANTAÇÃO 

DE PASSAGENS ELEVADAS PARA PEDESTRE, EM PISO INTERTRAVADO NO MUNICÍPIO DE ITAITINGA/CE.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 02/07/2024 18:06:19 - IP com n°: 192.168.100.2
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1153

2/5www.itaitinga.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1115/2024 - 02/07/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E CONTROLE URBANO - LICITAÇÕES - Aviso de Extrato do
Contrato : 09.24.06.28.001/2024

TOMADA DE PREÇOS Nº 2023.09.007 TP

EXTRATO DE CONTRATO Nº 09.24.06.28.001 PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA, 
ATRAVÉS DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E A EMPRESA M5 CONSTRUTORA & SERVIÇOS 
URBANOS LTDA. OBJETO: O objeto da presente avença CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

REFORMA E REQUALIFICAÇÃO DA PRAÇA NO ENTORNO DO POSTO DE SAÚDE DO BAIRRO DOM 

PEDRO, NO MUNICÍPIO DE ITAITINGA/CE, conforme projeto básico e demais anexos do edital. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Conforme TOMADA DE PREÇOS sob o nº 2023.09.007 TP, em 

conformidade com a Lei nº 8.666/93 e Legislação Complementar. VALOR DO CONTRATO: Global R
$967.239,35 (NOVECENTOS E SESSENTA E SETE MIL, DUZENTOS E TRINTA E NOVE REAIS TRINTA 
E CINCO CENTAVOS). ORIGEM DOS RECURSOS: As despesas decorrentes da presente contratação 
serão pagas com recursos oriundos do Tesouro Municipal, com a seguinte rubrica: 
0902.18.541.0281.1.010.0000. Elemento de Despesa: 4.4.90.51.00 – Fonte de Recursos: 

1.899.0000.02. PRAZO E EXECUÇÃO: 12 (doze) meses a partir da data da assinatura, podendo ser 
prorrogado, nos termos do art. 57, II da Lei 8.666/93. O prazo para a completa execução das obras 
contratadas e/ou dos serviços contratados é de até 150 (Cento e cinquenta) dias. DATA: ITAITINGA/CE, 

28 de Junho de 2024. SIGNATÁRIOS: Arilo dos Santos Veras Junior e Francisco Rodrigues de Macedo 
Filho

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL  - LICITAÇÕES - EXTRATO DE ADITIVO AO
CONTRATO: 14.22.08.24.001/2024

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO CONTRATUAL A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE, ATRAVÉS 
DA SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, TORNA PÚBLICO, O EXTRATO DO 
SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 14.22.08.24.001, DECORRENTE DO PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00.21.09.09.001-PERP, CUJO OBJETO É O 
“REGISTRO DE PREÇOS PARA SERVIÇO DE GERENCIAMENTO DE SISTEMA INFORMATIZADO E 
INTEGRADO COM UTILIZAÇÃO DE CARTÕES MAGNÉTICOS MICROPROCESSADOS E/OU COM 
CHIP, PARA AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS (GASOLINA, DIESEL E OUTROS DERIVADOS), 
FORNECIMENTO E REPOSIÇÃO DE PEÇAS (PNEUS, BATERIAS, ACESSÓRIOS EM GERAL, PEÇAS 
EM GERAL PARA MANUTENÇÃO), MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA NA REDE DE 
ESTABELECIMENTOS CREDENCIADOS DA CONTRATADA PARA ATENDER A ATUAL FROTA DE 
VEÍCULOS E OUTROS QUE PORVENTURA FOREM ADQUIRIDOS DURANTE A VIGÊNCIA DO 
CONTRATO, PERTENCENTES ÀS SECRETARIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE”, 
ATRAVÉS DA SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL. CONTRATADA: 7SERV GESTÃO 
DE BENEFICIOS LTDA, INSCRITA NO CNPJ Nº 13.858.769/0001-97. FUNDAMENTO: PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 00.21.09.09.001-PERP, CONTRATO Nº 14.22.08.24.001, E ARTIGO 65, INCISO I, 
ALÍNEA “B”, § 1º, DA LEI FEDERAL Nº 8.666 DE 21 DE JUNHO DE 1993.  O NOVO VALOR GLOBAL DO 
CONTRATO É DE 4251.562,50 (DUZENTOS E CINQUENTA E UM MIL E QUINHENTOS E SESSENTA E 
DOIS REAIS E CINQUENTA CENTAVOS). ASSINA PELA CONTRATANTE: ERIVANDA NOGUEIRA DE 
SOUSA SERPA. ITAITINGA - CE, 02 DE JULHOO DE 2024. ERIVANDA NOGUEIRA DE SOUSA SERPA, 
SECRETÁRIO DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA –
CE.

SECRETARIA DE SEGURANÇA E TRÂNSITO - LICITAÇÕES - Aviso de Extrato do Contrato : 18.24.06.25.001/2024

TOMADA DE PREÇOS Nº 2023.18.001 TP

EXTRATO DE CONTRATO Nº 18.24.06.25.001 PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA, 
ATRAVÉS DA SECRETARIA DE SEGURANÇA E TRANSITO E A EMPRESA M5 CONSTRUTORA & 
SERVIÇOS URBANOS LTDA. OBJETO: O objeto da presente avença CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA IMPLANTAÇÃO DE PASSAGENS ELEVADAS PARA PEDESTRE, EM PISO INTERTRAVADO NO 
MUNICÍPIO DE ITAITINGA/CE, conforme projeto básico e demais anexos do edital. FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: Conforme TOMADA DE PREÇOS sob o nº 2023.18.001 TP, em conformidade com a Lei nº 
8.666/93 e Legislação Complementar. VALOR DO CONTRATO: Global R$859.035,00 (OITOCENTOS E 
CINQUENTA E NOVE MIL, TRINTA E CINCO REAIS). ORIGEM DOS RECURSOS: As despesas 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 02/07/2024 18:06:19 - IP com n°: 192.168.100.2
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1153

3/5www.itaitinga.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1115/2024 - 02/07/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |   

decorrentes da presente contratação serão pagas com recursos oriundos do Tesouro Municipal, com a 
seguinte rubrica: 1801.26.125.0361.2.109.0000. Elemento de Despesa: 4.4.90.51.00 – Fonte de 
Recursos: 1.752.0000.00. PRAZO E EXECUÇÃO: 12 (doze) meses a partir da data da assinatura, 
podendo ser prorrogado, nos termos do art. 57, II da Lei 8.666/93. O prazo para a completa execução das 
obras contratadas e/ou dos serviços contratados é de até 360 (trezentos e sessenta) dias. DATA: 

ITAITINGA/CE, 25 de Junho de 2024. SIGNATÁRIOS: Deladier Feitosa Mariz e Francisco Rodrigues de 
Macedo Filho

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 02/07/2024 18:06:19 - IP com n°: 192.168.100.2
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1153

4/5www.itaitinga.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1115/2024 - 02/07/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Antonio Marcos Tavares
Prefeito

Erivanda Nogueira de Sousa Serpa
Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência 
Social Social - STAS

Arilo dos Santos Veras Junior
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Controle 
Urbano - MEIO AMBIENTE

Maria Goretti Martins Frota
Secretaria Municipal de Educação - SEI

Alvaro Rodolf Forte Martins
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo -
CULTURA E TURISMO

Jasiel Siqueira Nunes Machado
Secretaria Municipal de Juventude e Esporte -
S.M.J.E

Jose Inacio Silva Parente
Secretaria Municipal de Infraestrutura, Obras e 
Serviços Públicos - INFRAESTRUTURA

Eriton Prudencio Pires Gomes
Secretaria da Controladoria e Ouvidoria Geral do 
Município - CONTROLE INTERNO

Everardo de Sousa Ferreira
Secretaria Municipal de Administração -
ADMINISTRAÇÃO

Maria do Socorro Portela Goncalves
Procuradoria Geral do Município - PGM

Angelo Luis Leite Nobrega
Secretaria Municipal de Saúde - SAÚDE

Deladier Feitosa Mariz
Secretaria de Segurança e Trânsito - SEGURANÇA

Pedro Junior Nunes da Silva
Secretaria Municipal de Finanças - S.M.F

Dulcynardo Cavalcante Honorato
Secretaria Municipal de Planejamento e 
Desenvolvimento Econômico - SEPLADE

Renata Flavia Gomes Borges
Gabinete do Prefeito - GABINETE

Ricardo de Lima Monteiro
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e 
Pesca - AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA

Joao Batista de Oliveira
Fundo Municipal de Previdência Social -
Itaitingaprev - ITAITINGAPREV

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 02/07/2024 18:06:19 - IP com n°: 192.168.100.2
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1153

5/5www.itaitinga.ce.gov.br


